
Deliberazione N. 99
Assessore

Assessore Cinque Ettore
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      16  04

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 13/03/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Definizione agevolata delle controversie tributarie di cui all'art. 6 del decreto legge 23 
ottobre 2018, n. 119 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136 
e art. 1 comma 20 legge regionale 29 dicembre 2018 n. 60 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019 - 2021 della 
Regione Campania - Legge di stabilita' regionale 2019".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO ASSENTE

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

11) ’’ Franco ROBERTI ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a) l’art. 6 del Decreto Legge 23 ottobre 2018, n. 119 “Disposizioni urgenti in materia fiscale e finanziaria”
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  17  dicembre  2018,  n.136  prevede  la  possibilità,  per  il
contribuente, di definire le controversie attribuite alla giurisdizione tributaria  in cui è parte l’Agenzia delle
Entrate aventi ad oggetto atti  impositivi, pendenti in ogni stato e  grado  del  giudizio,  compreso  quello  in
Cassazione e anche a seguito di rinvio,  a domanda del soggetto che ha proposto l'atto introduttivo del
giudizio o di chi vi è subentrato o ne ha la legittimazione;

b) il citato art.  6 D.L. n. 119/2018 si applica alle controversie in cui il ricorso in primo grado è stato notificato
alla controparte entro la data di entrata in vigore del decreto e per le quali alla data della presentazione
della domanda il processo non si sia concluso con pronuncia definitiva; 

c) ai sensi del comma 5 art.  6 D.L.n.119/2018 sono escluse dalla definizione agevolata le controversie di cui
alle lettere a) e b) dello stesso comma;

d) il D.L. n.119/2018 prevede che ciascun ente territoriale può stabilire, entro il 31 marzo 2019, l'applicazione
delle disposizioni  dell’articolo 6 alle controversie attribuite  alla  giurisdizione tributaria  in  cui  è parte il
medesimo ente o un suo ente strumentale; 

e) con Legge Regionale 29 dicembre 2018 n. 60 sono state approvate le disposizioni per la formazione del
bilancio di  previsione finanziario per il  triennio 2019- 2021 della Regione Campania- Legge di stabilità
regionale 2019;

f) la  Legge  Regionale  n.  60/2018,  all’art.  1  comma  20,  prevede  che  la  Regione  Campania  applica  le
disposizioni di cui all’art. 6 del Decreto Legge 23 ottobre 2018, n.119 per le controversie attribuite alla
giurisdizione tributaria in cui la Regione è parte;

g) la Legge Regionale n.60/2018 stabilisce che la Giunta Regionale, con delibera, definisce le modalità di
applicazione delle disposizioni di cui al comma 20;

h) in data 18 febbraio 2019 veniva adottato il provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot.
39209/2019 recante “Modalità di attuazione dell’articolo 6 e dell’articolo 7, comma 2 lettera b) e comma 3,
del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n.
136, concernenti la definizione agevolata delle controversie tributarie in cui è parte l’Agenzia delle entrate,
aventi ad oggetto atti impositivi»;

CONSIDERATO che

a) occorre dare applicazione all’’art. 1 comma 20 L.R. n. 60 del 29 dicembre 2018;

RITENUTO 

a) di dover prendere atto dell’art. 1 comma 20 della Legge regionale n. 60 del 29 dicembre 2018 che rende
applicabile  le disposizioni  di  cui  all’art.  6 del  decreto legge 23 ottobre 2018,n.119 per le controversie
attribuite alla giurisdizione tributaria di cui la Regione è parte; 

b) di dover demandare alla Direzione Generale per le Entrate e Politiche Tributarie la definizione, con proprio
atto, delle modalità attuative, con riferimento, in particolare, all’ approvazione del modello di domanda di
definizione  agevolata  delle  controversie  tributarie,  le  modalità  di  presentazione  della  domanda e  alle
modalità di versamento delle somme dovute; 

RITENUTO altresì

a) di dover istituire apposito capitolo di entrata E02458 denominato “Introiti  da definizione agevolata delle
controversie  tributarie  di  cui  all’art.  6  D.L.  n.119/2018 e  all’art.  1  comma 20  L.R.  n.  60/2018” , come
esplicitato nell’allegato A della presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTI

- il D.L. 23 ottobre 2018, n.119;
- la L.R. 29 dicembre 2018 n. 60;



- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. 39209 del 18 febbraio 2019;
- la L.R. n. 61 del 29 dicembre 2018, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio

2019-2021 della  Regione Campania,  in  conformità  con le  disposizioni  di  cui  al  decreto  legislativo  23
giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

- la  Deliberazione n.  25 del  22 gennaio 2019 che ha approvato il  Bilancio Gestionale 2019/2021 della
Regione Campania;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. di  prendere atto  dell’art.  1  comma 20 della  Legge regionale  n.  60 del  29 dicembre  2018  che rende
applicabile le disposizioni di cui all’art. 6 del decreto legge 23 ottobre 2018, n.119 per le controversie
attribuite alla giurisdizione tributaria di cui la Regione è parte;

2. di demandare alla Direzione Generale per le Entrate e Politiche Tributarie la definizione, con proprio atto,
delle  modalità  attuative,  con  riferimento,  in  particolare,  all’approvazione  del  modello  di  domanda  di
definizione agevolata delle controversie tributarie,  alle modalità di  presentazione della domanda e alle
modalità di versamento delle somme dovute;

3. di  istituire,  per  la  finalità  di  cui  alle  premesse,  il  capitolo  di  entrata  E02458  denominato  "Introiti  da
definizione agevolata delle controversie tributarie di cui all’art. 6 D.L. n.119/2018 e all’art. 1 comma 20 L.R.
n. 60/2018", come esplicitato nell’allegato A della presente deliberazione che ne forma parte integrante e
sostanziale;

4. di trasmettere il presente atto: alla Direzione Generale per le Entrate e Politiche Tributarie, alla Direzione
Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  per  l’esecuzione  limitatamente  agli  aspetti  contabili,  e  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania
nonché al BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 99 del 13/03/2019 DG      16  04

O G G E T T O  :

Definizione agevolata delle controversie tributarie di cui all'art. 6 del decreto legge 23 ottobre 2018,
n. 119 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136 e art. 1 comma 20 legge 
regionale 29 dicembre 2018 n. 60 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2019 - 2021 della Regione Campania - Legge di stabilita' regionale 
2019".

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Cinque Ettore  13/03/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Parisi Ennio  13/03/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 13/03/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 15/03/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    50 . 16     :  Direzione Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


